№1-47/2025

УИД 62RS0026-01-2025-000787-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 17 октября 2025 г.

Спасский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Петрушковой Е.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Шитова П.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мыслина Г.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ в защиту интересов подсудимого ФИО1,

при секретаре Мартыновой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, разведенного, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 222, ч.7 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему.

Он же совершил незаконный сбыт патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

1). Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, урегулированы Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

Согласно Указу Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудование для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно-техническая продукция на их производство и эксплуатацию, относятся к перечню видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена.

Согласно части 1 статьи 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», на территории Российской Федерации запрещается оборот огнестрельного оружия, которое имеет форму, имитирующую другие предметы.

В соответствии с положениями статьи 18 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ – запрещается продавать оружие гражданам, не представившим лицензию на приобретение соответствующего вида оружия, патроны к нему – гражданам, не представившим разрешения на хранение или ношение соответствующего гражданского, служебного или наградного оружия, к которому они вправе приобретать патроны, за исключением тех видов оружия и патронов к нему, на приобретение которых лицензия не требуется.

Статья 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» указывает, что требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, определяется Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»).

Пунктом 1 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» утверждены правила в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», которые регулируют оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов (составных частей патронов) к нему, включая производство, торговлю, продажу, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации.

Пункт 54 «Правил оборот оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» предусматривает, что хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Пунктом 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в не установленном месте, достоверно знавшего, что оборот огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему на территории РФ без соответствующих разрешений запрещен, возник прямой преступный умысел, направленный на их незаконное хранение, с целью дальнейшего использования в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий и желая совершить их, не позднее ДД.ММ.ГГГГ не имея законного права на хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, в не установленном месте, получил в пользование от не установленного лица: нестандартное гладкоствольное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом путем укорочения ствола и части ложи до общей остаточной длины 

<

данные изъяты> из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты>, с номером 

<

данные изъяты> промышленного изготовления, пригодного для стрельбы охотничьими патронами 

<

данные изъяты>, изготовленного самодельным способом предмет цилиндрической формы, являющегося основной частью огнестрельного оружия – вкладным стволом – адаптером, под патрон кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> к указанному нестандартному гладкоствольному огнестрельному оружию, переделанному самодельным способом, а также боеприпасы к нему – не менее 

<

данные изъяты> пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты>, не менее 

<

данные изъяты> пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы военных патронов 

<

данные изъяты> мм, предназначенных для стрелкового огнестрельного оружия с нарезным каналом ствола: самозарядного карабина ФИО2 (СКС), автоматов (АК, АКМ, АКСМ), ручных пулеметов (РПК, РПКС) и др.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение указанного выше огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, ФИО1 принес нестандартное гладкоствольное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом путем укорочения ствола и части ложи до общей остаточной длины 

<

данные изъяты> из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты>», калибра 

<

данные изъяты>, с номером 

<

данные изъяты>», промышленного изготовления, пригодное для стрельбы охотничьими патронами 

<

данные изъяты>, изготовленный самодельным способом предмет цилиндрической формы, являющийся основной частью огнестрельного оружия – вкладным стволом – адаптером, под патрон кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> к указанному нестандартному гладкоствольному огнестрельному оружию, переделанному самодельным способом, а также не менее 

<

данные изъяты> пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты>, не менее 

<

данные изъяты> пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы военных патронов 

<

данные изъяты> мм, предназначенных для стрелкового огнестрельного оружия с нарезным каналом ствола: самозарядного карабина ФИО2 (СКС), автоматов (АК, АКМ, АКСМ), ручных пулеметов (РПК, РПКС) и др., к себе в квартиру по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, и стал незаконно хранить в указанном месте, а также в не установленное время при себе, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ., то есть с момента их незаконного получения от не установленного лица до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Продолжая реализацию своего единого прямого преступного умысла, связанного с незаконным оборотом огнестрельного оружия, его основной части и боеприпасов к нему, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, у находящегося в не установленном месте ФИО1, из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт нестандартного гладкоствольного огнестрельного оружия, переделанного самодельным способом путем укорочения ствола и части ложи до общей остаточной длины 

<

данные изъяты> из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты>, с номером «

<

данные изъяты>», промышленного изготовления, пригодного для стрельбы охотничьими патронами 

<

данные изъяты>, изготовленного самодельным способом предмета цилиндрической формы, являющегося основной частью огнестрельного оружия – вкладным стволом – адаптером, под патрон кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> к указанному нестандартному гладкоствольному огнестрельному оружию, переделанному самодельным способом, а также 

<

данные изъяты> пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы военных патронов 

<

данные изъяты> мм, предназначенных для стрелкового огнестрельного оружия с нарезным каналом ствола: самозарядного карабина ФИО2 (СКС), автоматов (АК, АКМ, АКСМ), ручных пулеметов (РПК, РПКС) и др.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 примерно в 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, сообщил о своих преступных намерениях своему знакомому Свидетель №7, с целью оказания ему помощи в приискании лица, желающего приобрести огнестрельное оружие, его основную часть и боеприпасы к нему. Осознавая преступных характер действий ФИО1, Свидетель №7 обратился с указанной информацией в правоохранительные органы.

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в не установленном месте, ФИО1, не отказавшись от своих преступных намерений, продолжая реализовывать задуманное, через Свидетель №7 договорился о передаче за денежное вознаграждение Свидетель №1 огнестрельного оружия, его основной части и боеприпасов к нему и назначил ему встречу в д. 

<

адрес>.

Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл вместе с Свидетель №7 на участок местности, расположенный 

<

адрес> и встретился с Свидетель №1, где в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, будучи неосведомленным о том, что Свидетель №1 является сотрудником Управления уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес> и действуя в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, осуществляет оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», незаконно сбыл (продал) за денежное вознаграждение Свидетель №1 нестандартное гладкоствольное огнестрельное оружие, переделанное самодельным способом путем укорочения ствола и части ложи до общей остаточной длины 

<

данные изъяты> из одноствольного, куркового, гладкоствольного охотничьего ружья модели «

<

данные изъяты>», калибра 

<

данные изъяты>, с номером 

<

данные изъяты>», промышленного изготовления, пригодное для стрельбы охотничьими патронами 

<

данные изъяты>, изготовленный самодельным способом предмет цилиндрической формы, являющийся основной частью огнестрельного оружия – вкладным стволом – адаптером, под патрон кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> к указанному нестандартному гладкоствольному огнестрельному оружию, переделанному самодельным способом, а также 

<

данные изъяты> пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы военных патронов 

<

данные изъяты>, предназначенных для стрелкового огнестрельного оружия с нарезным каналом ствола: самозарядного карабина ФИО2 (СКС), автоматов (АК, АКМ, АКСМ), ручных пулеметов (РПК, РПКС) и др.

Указанные огнестрельное оружие, его основная часть и боеприпасы к нему в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции при досмотре Свидетель №1 на участке местности, расположенном 

<

адрес>.

2). Правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, урегулированы Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии» и «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

Согласно Указу Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудование для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно-техническая продукция на их производство и эксплуатацию, относятся перечню видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена.

Согласно части 8 статьи 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», на территории Российской Федерации запрещается продажа или передача патронов к гражданскому оружию лицам, не владеющим на законном основании таким гражданским оружием.

В соответствии с положениями статьи 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», запрещается продавать оружие гражданам, не представившим лицензию на приобретение соответствующего вида оружия, патроны к нему – гражданам, не представившим разрешения на хранение или хранение и ношения соответствующего гражданского, служебного или наградного оружия, к которому они вправе приобретать патроны, за исключением тех видов оружия и патронов к нему, на приобретение которых лицензия не требуется. Запрещается продавать охотничье метательное стрелковое оружие гражданам, не представившим охотничьего билета и разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия.

Статья 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ указывает, что требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, определяется Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»).

Пунктом 1 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» утверждены правила в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», которые регулируют оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов (составных частей патронов) к нему, включая производство, торговлю, продажу, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации.

Граждане Российской Федерации, в соответствии с пунктом 13 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие и патроны к нему: юридическим лицам, имеющим лицензии на торговлю оружием и патронами, его коллекционирование или экспонирование, либо государственным военизированным организациям – с предварительным уведомлением Федеральной службы войск национальной гвардии или ее территориального органа по месту выдачи им разрешения на хранение или хранение и ношение оружия, а также гражданам, имеющим лицензии на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование, - после перерегистрации оружия в Федеральной службе войск национальной гвардии или ее территориальном органе по месту учета указанного оружия.

Пункт 54 «Правил оборот оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» предусматривает, что хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Пунктом 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

Не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ у находящегося в не установленном месте ФИО1, достоверно знавшего, что оборот патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию на территории РФ без соответствующих разрешений запрещен, из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию, а именно: 

<

данные изъяты> пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы патронов центрального боя для гражданского охотничьего огнестрельного оружия, гладкоствольных ружей 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы патрона центрального боя для гражданского охотничьего огнестрельного оружия, гладкоствольных ружей 

<

данные изъяты> калибра, которые он без законных на то оснований хранил в квартире по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, а также в не установленное время при себе, в период примерно ДД.ММ.ГГГГ то есть с момента их получения от не установленного лица до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию ФИО1 примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, сообщил о своих преступных намерениях своему знакомому Свидетель №7, с целью оказания ему помощи в приискании лица, желающего приобрести патроны к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию. Осознавая преступных характер действий ФИО1 Свидетель №7 обратился с указанной информацией в правоохранительные органы.

Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в не установленном месте, ФИО1, не отказавшись от своих преступных намерений, продолжая реализовывать задуманное, через Свидетель №7 договорился о передаче за денежное вознаграждение Свидетель №1 патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию и назначил ему встречу в 

<

адрес>.

Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл вместе с Свидетель №7 на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, и встретился с Свидетель №1, где в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, будучи неосведомленным о том, что Свидетель №1 является сотрудником Управления уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес> и действуя в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, осуществляет оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», незаконно сбыл (продал) за денежное вознаграждение Свидетель №1 

<

данные изъяты> пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы патронов центрального боя для гражданского охотничьего огнестрельного оружия, гладкоствольных ружей 

<

данные изъяты>, пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы, а также 

<

данные изъяты> пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы патронов центрального боя для гражданского охотничьего огнестрельного оружия, гладкоствольных ружей 

<

данные изъяты>, пригодных для использования по функциональному назначению и стрельбы.

Указанные патроны к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию в период 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции при досмотре Свидетель №1 на участке местности, расположенном 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний по существу обвинения в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе расследования в присутствии защитника показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он являлся охотником, и у него было зарегистрированное охотничье ружье. В какой-то момент он перестал ходить на охоту, после чего сдал свое ружье в милицию. Но он продолжал ходить на рыбалку, поэтому у него появилось желание приобрести себе обрез, чтобы скрытно носить его с собой и стрелять в нерест по щуке. Около 20 лет назад у своего знакомого ФИО22 (иных данных он не знает), который был охотником и скончался примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, он приобрел обрез одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья, несколько патронов 

<

данные изъяты>, пару коробок патронов от мелкашки калибром 

<

данные изъяты>, и нарезной вкладыш, который вставляется в ствол обреза 

<

данные изъяты> и дает возможность стрелять патронами кольцевого воспламенения калибром 

<

данные изъяты> Периодически с указанным обрезом он ходил на рыбалку, иногда стрелял по рыбе. Также он хотел приобрести себе нарезное оружие со временем по этому случаю также около 20 лет назад, точно он не помнит, у того же ФИО22 он купил несколько патронов калибра 

<

данные изъяты>, примерно около 

<

данные изъяты>, а также сигнальную ракетницу и оптический прицел. Какую сумму он отдал ФИО22 он не помнит, так как прошло уже много лет. Со временем никакого карабина он себе не приобрел, и более того перестал ходить на рыбалку, в связи с чем необходимость иметь оружие и патроны у него пропала, к тому же, в недавнее время он стал испытывать материальную нужду, в связи с чем у него возникла мысль продать свое оружие и патроны, чтобы заодно избавиться от всего противозаконного. У него есть знакомый по имени Свидетель №7, его фамилию он не знает, но он проживает с ним по соседству, он знаком с ним несколько лет. Примерно в прошлые выходные, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он рассказал Свидетель №7, что у него имеется обрез охотничьего ружья с вкладышем под мелкашечный патрон, патроны от мелкашки, патроны от гладкоствольного ружья 16 калибра, сигнальная ракетница и оптический прицел, которые он хочет продать, и спросил, не знает ли Свидетель №7, кто бы смог у него это купить, на что Свидетель №7 ответил, что поспрашивает у знакомых и даст ему ответ. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 позвонил ему, и сказал, что один его знакомый хочет купить у него за 

<

данные изъяты> обрез, вкладыш под патроны 

<

данные изъяты>, патроны 

<

данные изъяты> и патроны калибра 

<

данные изъяты>, а также готов обсудить условия покупки патронов 

<

данные изъяты> отдельно. Его заинтересовало данное предложение, он согласился на встречу, и Свидетель №7 сказал, что ДД.ММ.ГГГГ они вместе могут доехать до знакомого. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 заехал к нему, он взял вышеперечисленные имеющиеся запрещенные у него предметы и они поехали в д. 

<

адрес>, так как Свидетель №7 пояснил ему, что его знакомый ждет их там, так как в 

<

адрес> у него дача. По приезду на 

<

адрес> 

<

адрес> их ждал неизвестный ему ранее молодой человек. Мужчина сел к ним в автомобиль, поздоровался и представился ФИО5, после чего попросил отъехать чуть дальше от людного места, чтобы не привлекать к себе внимания. Они отъехали примерно 100 метров от места встречи в сосновую посадку, после чего он стал показывать ФИО5 свой товар. Он передал ФИО5 обрез и вкладыш под него для возможности стрельбы нарезными патронами калибром 

<

данные изъяты>, он рассмотрел эти предметы, задал ему несколько вопросов. Далее он передал ФИО5 патроны калибром 

<

данные изъяты>, примерно штук 

<

данные изъяты>, точно не знает, так как не считал, передал патроны 

<

данные изъяты>, тоже около 

<

данные изъяты>, и они договорились, что за эти предметы он должен отдать ему 

<

данные изъяты>. Тут же он предложил ФИО5 купить у него патроны калибром 

<

данные изъяты>, сигнальную ракетницу и оптический прицел, на что ФИО5 ответил ему, что ему интересно это предложение, но в данный момент более 

<

данные изъяты> у него с собой нет, и чтобы найти еще деньги ему потребуется время, примерно 3-5 дней. Он передал ФИО5 патроны 

<

данные изъяты> сигнальную ракетницу и оптический прицел и сказал: «Забери все это сейчас, через несколько дней отдашь мне деньги, еще 

<

данные изъяты>». ФИО5 согласился, забрал указанные предметы и заверил его, что в течении 5 дней он отдаст ему еще 

<

данные изъяты>. Они пожали друг другу руки, и ФИО5 вышел из машины. Они с ФИО25 развернулись и поехали в сторону выезда на дорогу, но в этот момент были задержаны сотрудниками полиции, которые сообщили ему, что в отношении него было проведено ОРМ «проверочная закупка». Далее сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого из его сумочки, которая была одета на его плечо, были изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, переданные ему ФИО5 за проданное им ему оружие и патроны. Указанные денежные средства поместили в прозрачный полимерный пакет, опечатали его горловину, на бирках расписались все участвующие в мероприятии лица. После проведения мероприятия сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором также расписались все участвующие лица. Вину свою признает, в содеянном раскаивается, каких-либо претензий к сотрудникам полиции не имеет. С ранее данными им показаниями согласен, их помнит, и полностью поддерживает. К ранее данным им показаниям ему добавить нечего. Он с выводами баллистической судебной экспертизы согласен. Старшим следователем ФИО1, был предъявлен оптический диск, для просмотра видеозаписи, сделанной в автомобиле, а также видеозаписи, сделанной в кабинете. Просмотрев видеозапись, сделанной в автомобиле ФИО1 пояснил: да, узнает, там видно его, как говорит он, его знакомый Свидетель №7, в чьем автомобиле это происходило, а также ФИО5, представившийся покупателем огнестрельного оружия и иных боеприпасов, которые он пытался ему продать. Указанные действия происходят в д. 

<

адрес>, а именно в автомобиле марки 

<

данные изъяты> принадлежащем Свидетель №7 Просмотрев видеозапись, сделанной в кабинете ФИО1 пояснил: да, узнает, там видно его, как говорит он, а также сотрудник полиции, который его опрашивает. Указанные действия происходят в здании УУР УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. Свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается, обязуется подобного больше не совершать. С момента приобретения огнестрельного оружия и патронов, и до изъятия у него указанных предметов сотрудниками полиции, он хранил их по месту своего проживания, находящегося по адресу: 

<

адрес>. Место своего проживания с того времени не менял, постоянно проживал по вышеуказанному им адресу. В своем допросе от ДД.ММ.ГГГГ, он указал, что он периодически ходил с обрезом на рыбалку, иногда стрелял по рыбе. Однако, когда, и куда он ходил охотиться на рыбу он не помнит. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.171-174, т.1 л.д.187-190, т.1 л.д.214-217, т.1 л.д.233-236).

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1 его вина в совершенных преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

По всем эпизодам:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым он работает в Управлении уголовного розыска УМВД России по Рязанской области в должности оперуполномоченного по особо важным делам. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление и пресечение преступлений, а также розыск подозреваемых и обвиняемых. ДД.ММ.ГГГГ в УУР УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация, о продаже ФИО1, обреза охотничьего ружья и патронов к нему, а также иных комплектующих. Тогда, сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> было принято решение, провести оперативно-розыскные мероприятия, с целью проверки поступившей информации. ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты>, находясь в кабинете №, УУР УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, старший оперуполномоченный по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> майор полиции Свидетель №4, произвел личный досмотр его и вещей, находящихся при нем. В ходе его досмотра, каких-либо веществ, денежных средств, средств связи обнаружено не было. По окончанию досмотра, Свидетель №4 составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и сделали собственноручно записи с его ознакомлением. В этот же день, с 

<

данные изъяты>, в кабинете №, расположенном в УУР УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, в рамках ОРМ «проверочная закупка», Свидетель №4 осмотрел и вручил ему денежные средства номиналом 

<

данные изъяты>, с целью документирования фактов преступной деятельности. Денежные средства были переданы ему банкнотами банка России следующим достоинством: 2 купюры номиналом 

<

данные изъяты>, серия № №, серия №. С указанных банкнот на копировальном устройстве были сделаны светокопии, на которых расписались участвующие лица. После чего Свидетель №4 вышеуказанные денежные средства были ему переданы. После чего, в этот же день, 

<

данные изъяты>, в кабинете №, расположенном в УУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, в рамках ОРМ «проверочная закупка», Свидетель №4 ему было передано техническое средство для аудио и видео фиксации хода проведения проверочной закупки в отношении лица, причастного к сбыту оружия и боеприпасов к нему, которое он установил на грудной части своего тела. Далее, в этот же день, с 

<

данные изъяты>, находясь по адресу: 

<

адрес>, в присутствии его и представителей общественности, Свидетель №4, провел ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», на котором он, в роли покупателя должен был направиться для проведения ОРМ «проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ каких-либо запрещенных веществ и предметов, в том числе денежных средств и средств связи в автомобиле обнаружено не было. Далее, в этот же день, в 

<

данные изъяты>, на вышеуказанном автомобиле, начальник отделения УУР УМВД России по 

<

адрес> подполковник полиции Свидетель №3, вместе с Свидетель №4, старшим оперуполномоченным по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №2, а также представителями общественности на служебном автомобиле выдвинулись от здания УУР УМВД России по 

<

адрес> в д. 

<

адрес> и остановились неподалеку от 

<

адрес>, где у него была назначена встреча с ФИО1 По приезду он вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, Свидетель №3 совместно с Свидетель №4 и представителями общественности остались стали наблюдать за обстановкой. Примерно через 15 минут к нему подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета, г.р.з. «№», после чего он сел на заднее сиденье, и автомобиль отправился по лесной посадке в сторону от проезжей дороги и остановился неподалеку от 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> в автомобиле, он и ФИО1 обговорили стоимость оружия и боеприпасов, а именно какое оружие и патроны какого калибра ФИО1 готов продать. После чего ФИО1 передал ему предметы, находящиеся в белом пакете, схожие с огнестрельным оружием и боеприпасами, а он передал ФИО1 денежные средства номиналом 

<

данные изъяты> рублей. Далее, в этот же день в 

<

данные изъяты> им при силовой поддержке сотрудников СОБР был задержан ФИО1, после чего сотрудник УУР УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 произвел личный досмотр ФИО1 и вещей, находящихся при нем. В ходе его досмотра, в сумке черного цвета были обнаружены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, 2 купюрами номиналом 

<

данные изъяты>, серия №, серия №, которые изъяты, упакованы и опечатаны. После чего ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> минут по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, был произведен личный досмотр его и вещей, находящихся при нем. В ходе его досмотра в находящемся при нем белом пакете, который ему передал ФИО1, было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты> предмета внешне схожих с патронами для нарезного оружия, калибра 

<

данные изъяты> предмета, внешне схожих с патронами калибра 

<

данные изъяты>, для нарезного оружия, кольцевого воспламенения, 

<

данные изъяты> предметов схожих с патронами для охотничьего ружья калибром 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> предмета, схожих с патронами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предмет внешней схожий с охотничьим одноствольным гладкоствольным ружьем 

<

данные изъяты>, с номерным обозначением «

<

данные изъяты>», с видимыми признаками укорачивания ствола и приклада, а также 

<

данные изъяты> предмет, внешне схожий с бланком ствола калибра 

<

данные изъяты> с видимыми нарезами внутри, 

<

данные изъяты> оптический прицел и предмет, внешне схожий с сигнальной ракетницей, которые в последующем были упакованы и опечатаны. После чего, все участвующие лица, проследовали в УУР УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, он сдал специальные технические средства аудио и видео фиксации. (т.1 л.д.85-89);

– показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым он работает в Управлении уголовного розыска УУР УМВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление и пресечение преступлений, а также розыск подозреваемых и обвиняемых. ДД.ММ.ГГГГ в УУР УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о продаже ФИО1 обреза охотничьего ружья и патронов к нему, а также иных комплектующих. Тогда сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия с целью проверки поступившей информации. ДД.ММ.ГГГГ он находился совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №4 на пл. Театральной 

<

адрес>. Тогда Свидетель №4 обратился к двум мужчинам Свидетель №6 и Свидетель №5 с просьбой быть представителя общественности при проведении ОРМ, которые согласились. Далее они направились в УУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Приехав в УУР УМВД России по 

<

адрес>, ими было разъяснено представителям общественности, что будет проводиться ОРМ «проверочная закупка», в которой будет участвовать сотрудник УУР УМВД России по 

<

адрес>. В этот же день в 

<

данные изъяты> оперуполномоченный по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №1 на служебном автомобиле автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№, он же с начальником отделения УУР УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции Свидетель №3, Свидетель №4, а также представителями общественности на другом служебном автомобиле выдвинулись от здания УУР УМВД России по 

<

адрес> и остановились неподалеку от 

<

адрес>, где у оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 была назначена встреча с ФИО1 По приезду оперуполномоченный по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №1 вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, он же совместно с Свидетель №3 и Свидетель №4, и представителями общественности остались в автомобиле, на котором приехали. Примерно через 15 минут к оперуполномоченному по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитану полиции Свидетель №1 подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, г.р.з. «№», после чего последний сел на заднее сиденье, и автомобиль отправился по лесной посадке в сторону от проезжей дороги и остановился неподалеку от 

<

адрес> «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. В последствии от Свидетель №1 он узнал, что, находясь в автомобиле, он и ФИО1 обговорили стоимость оружия и боеприпасов, а именно какое оружие и патроны какого калибра ФИО1 готов продать. После чего ФИО1 передал ему предметы, находящиеся в белом пакете схожие с огнестрельным оружием и боеприпасами, он же в свою очередь передал ФИО1 денежные средства номиналом 

<

данные изъяты> рублей. Далее в этот же день в 

<

данные изъяты> им при силовой поддержке СОБР был задержан ФИО1, после чего Свидетель №4 произвел личный досмотр ФИО1 и вещей, находящихся при нем. В ходе его досмотра в сумке черного цвета были обнаружены денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, 2 купюрами номиналом 

<

данные изъяты>, серия № №, серия № №, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. Он в досмотре не участвовал, но находился рядом и видел происходящее. После чего ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> им по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> был произведен личный досмотр оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 и вещей, находящихся при нем. В ходе досмотра оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 в находящемся при нем белом пакете, который ему передал ФИО1, было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты> предмета внешне схожих с патронами для нарезного оружия, калибра 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> предмета, внешне схожих с патронами калибра 

<

данные изъяты>, для нарезного оружия, кольцевого воспламенения, 

<

данные изъяты> предметов схожих с патронами для охотничьего ружья калибром 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> предмета, схожих с патронами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предмет внешней схожий с охотничьим одноствольным гладкоствольным ружьем 

<

данные изъяты>, с номерным обозначением «

<

данные изъяты>», с видимыми признаками укорачивания ствола и приклада, а также 

<

данные изъяты> предмет, внешне схожий с бланком ствола калибра 

<

данные изъяты> с видимыми нарезами внутри, 

<

данные изъяты> оптический прицел и предмет, внешне схожий с сигнальной ракетницей, которые в последующем были упакованы и опечатаны. После чего все участвующие лица проследовали в УУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где оперуполномоченный по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> сдал специальные технические средства аудио и видео фиксации. ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, действовавшего в рамках ОРМ «проверочная закупка», произведенного по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, и при составлении соответствующего протокола, в описательной части он ошибся с номерным обозначением 

<

данные изъяты>» охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья 

<

данные изъяты> указав «

<

данные изъяты>». В действительности номерным обозначением охотничьего одноствольного гладкоствольного ружья 

<

данные изъяты> является - «

<

данные изъяты>». Он указал последнюю цифру «7» вместо «2», так как она была отражена не четко и на тот момент показалось ему цифрой «7», а после проведенного исследования ему стал известен правильный идентификационный номер. Хотя он участвовал не во всех оперативно-розыскных мероприятий, но знает их обстоятельства, так как в момент их проведения он находился рядом с местом их проведения. (т.1 л.д.90-94);

– показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым он работает в Управлении уголовного розыска УУР УМВД России по 

<

адрес> в должности начальника отделения. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление и пресечение преступлений, а также розыск подозреваемых и обвиняемых. ДД.ММ.ГГГГ в УУР УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о продаже ФИО1 обреза охотничьего ружья и патронов к нему, а также иных комплектующих. Тогда сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия с целью проверки поступившей информации. ДД.ММ.ГГГГ он находился совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №4 на 

<

адрес> 

<

адрес>. Тогда Свидетель №4 обратился к двум мужчинам Свидетель №6 и Свидетель №5 с просьбой быть представителями общественности при проведении ОРМ, которые согласились. Далее они направились в УУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Приехав в УУР УМВД России по 

<

адрес>, ими было разъяснено представителям общественности, что будет проводиться ОРМ «проверочная закупка», в которой будет участвовать сотрудник УУР УМВД России по 

<

адрес>. Далее в этот же день с 

<

данные изъяты> минут, находясь в кабинете № УУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, Свидетель №4 произвел личный досмотр оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 и вещей, находящихся при нем. В ходе досмотра оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 каких-либо веществ, денежных средств, средств связи обнаружено не было. По окончанию досмотра, Свидетель №4 составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и сделали собственноручно записи с его ознакомлением. В этот же день, 

<

данные изъяты>, в кабинете №, расположенном в УУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности в рамках ОРМ «проверочная закупка» Свидетель №4 осмотрел и вручил оперуполномоченному по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитану полиции Свидетель №1 денежные средства номиналом 

<

данные изъяты>, с целью документирования фактов преступной деятельности. Денежные средства были переданы ему банкнотами банка России следующим достоинством: 2 купюры номиналом 

<

данные изъяты>, серия МС №, серия СВ №. С указанных банкнот на копировальном устройстве были сделаны светокопии, на которых расписались участвующие лица. После чего Свидетель №4 вышеуказанные денежные средства были ему переданы. После чего, в этот же день, с 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты>, в кабинете №, расположенном в УУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности в рамках ОРМ «проверочная закупка» Свидетель №4 оперуполномоченному по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитану полиции Свидетель №1 было передано техническое средство для аудио и видео фиксации хода проведения проверочной закупки в отношении лица причастного к сбыту оружия и боеприпасов к нему, которое он установил на грудной части своего тела. Далее, в этот же день, 

<

данные изъяты> находясь по адресу: 

<

адрес>, в присутствии оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 и представителей общественности Свидетель №4 провел ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», на котором Свидетель №1 в роли покупателя должен был направиться для проведения ОРМ «проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ каких-либо запрещенных веществ и предметов, в том числе денежных средств, в том числе денежных средств и средств связи в автомобиле обнаружено не было. Далее, в этот же день, в 

<

данные изъяты>, оперуполномоченный по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №1 на вышеуказанном автомобиле, он же, вместе с Свидетель №4, старшим оперуполномоченным по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №2, а также представителями общественности на служебном автомобиле, выдвинулись от здания УУР УМВД России по 

<

адрес> в д. 

<

адрес> и остановились неподалеку от 

<

адрес>, где у оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 была назначена встреча с ФИО1 По приезду оперуполномоченный по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №1 вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, он же, совместно с Свидетель №4, и представителями общественности остались и стали наблюдать за обстановкой. Примерно через 15 минут, к оперуполномоченному по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитану полиции Свидетель №1 подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета, г.р.з. №», после чего последний сел на заднее сиденье, и автомобиль отправился по лесной посадке в сторону от проезжей дороги и остановился неподалеку от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. В дальнейшем от Свидетель №1 он узнал, что, находясь в автомобиле, он и ФИО1 обговорили стоимость оружия и боеприпасов, а именно какое оружие и патроны какого калибра ФИО1 готов продать. После чего, ФИО1 передал ему предметы, находящиеся в белом пакете, схожие с огнестрельным оружием и боеприпасами, он же в свою очередь передал ФИО1 денежные средства номиналом 

<

данные изъяты> Далее, в этот же день, в 

<

данные изъяты>, Свидетель №2 при силовой поддержке СОБР, был задержан ФИО1, после чего Свидетель №4 произвел личный досмотр ФИО1 и вещей, находящихся при нем. В ходе его досмотра, в сумке черного цвета были обнаружены денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, 2 купюрами номиналом 

<

данные изъяты>, серия МС №, серия СВ №, которые изъяты, упакованы и опечатаны. После чего, ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, был произведен личный досмотр оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО9 и вещей, находящихся при нем. В ходе досмотра оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 в находящемся при нем белом пакете, который ему передал ФИО1, было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>, которые в последующем были упакованы и опечатаны. После чего, все участвующие лица проследовали в УУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где оперуполномоченный по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> сдал специальные технические средства аудио и видео фиксации. В рамках сбора материала по данному факту, в д. 

<

адрес> он и старший оперуполномоченный по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №2 отправились с ними в рамках оперативного сопровождения. Хотя он не принимал участие во всех оперативно-розыскных мероприятий, он находился рядом, в связи с чем ему известны обстоятельства их производства. (т.1 л.д.95-99);

– показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым он работает в Управлении уголовного розыска УУР УМВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление и пресечение преступлений, а также розыск подозреваемых и обвиняемых. ДД.ММ.ГГГГ в УУР УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о продаже ФИО1 обреза охотничьего ружья и патронов к нему, а также иных комплектующих. Тогда сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия с целью проверки поступившей информации. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь совместно с начальником отделения УУР УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции Свидетель №3 на 

<

адрес> 

<

адрес> обратился к двум мужчинам Свидетель №6 и Свидетель №5 с просьбой быть представителями общественности при проведении ОРМ, которые согласились. Далее они направились в УУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Приехав в УУР УМВД России по 

<

адрес>, ими было разъяснено представителям общественности, что будет проводиться ОРМ «проверочная закупка», в которой будет участвовать сотрудник УУР УМВД России по 

<

адрес>. Далее, в этот же день, с 

<

данные изъяты> минут, находясь в кабинете № УУР УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности он произвел личный досмотр оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 и вещей, находящихся при нем. В ходе досмотра оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 каких-либо веществ, денежных средств, средств связи обнаружено не было. По окончанию досмотра, он составил протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и сделали собственноручно записи с его ознакомлением. В этот же день, с 

<

данные изъяты>, в кабинете № расположенном в УУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности в рамках ОРМ «проверочная закупка» он осмотрел и вручил оперуполномоченному по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитану полиции Свидетель №1 денежные средства номиналом 

<

данные изъяты> с целью документирования фактов преступной деятельности. Денежные средства были переданы ему банкнотами банка России следующим достоинством: 2 купюры номиналом 

<

данные изъяты>, серия МС №, серия СВ №. С указанных банкнот на копировальном устройстве были сделаны светокопии, на которых расписались участвующие лица. После чего им вышеуказанные денежные средства были ему переданы. После чего в этот же день с 

<

данные изъяты> в кабинете №, расположенном в УУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, в рамках ОРМ «проверочная закупка», им оперуполномоченному по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитану полиции Свидетель №1 было передано техническое средство для аудио и видео фиксации хода проведения проверочной закупки в отношении лица причастного к сбыту оружия и боеприпасов к нему, которое он установил на грудной части своего тела. Далее, в этот же день, с 

<

данные изъяты>, находясь по адресу: 

<

адрес>, в присутствии оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 и представителей общественности, он провел ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№ на котором Свидетель №1 в роли покупателя должен был направиться для проведения ОРМ «проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ каких-либо запрещенных веществ и предметов, в том числе денежных средств, в том числе денежных средств и средств связи в автомобиле обнаружено не было. Далее, в этот же день, в 18 часов 00 минут, оперуполномоченный по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №1 на вышеуказанном автомобиле, он же, вместе с начальником отделения УУР УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции Свидетель №3, старшим оперуполномоченным по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №2, а также представителями общественности на служебном автомобиле выдвинулись от здания УУР УМВД России по 

<

адрес> в д. 

<

адрес> и остановились неподалеку от 

<

адрес>, где у оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 была назначена встреча с ФИО1 По приезду оперуполномоченный по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №1 вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, он же, совместно с Свидетель №3 и представителями общественности остались стали наблюдать за обстановкой. Примерно через 15 минут к оперуполномоченному по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитану полиции Свидетель №1 подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета, г.р.з. №», после чего последний сел на заднее сиденье и автомобиль отправился по лесной посадке в сторону от проезжей дороги, и остановился неподалеку от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в автомобиле, оперуполномоченный по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №1 и ФИО1, обговорили стоимость оружия и боеприпасов, а именно какое оружие и патроны какого калибра ФИО1 готов продать. После чего, ФИО1 передал Свидетель №1 предметы, находящиеся в белом пакете, схожие с огнестрельным оружием и боеприпасами, а Свидетель №1 передал ФИО1 денежные средства номиналом 

<

данные изъяты>. Далее, в этот же день, в 

<

данные изъяты>, Свидетель №2 при силовой поддержке СОБР был задержан ФИО1 после чего он произвел личный досмотр ФИО1 и вещей, находящихся при нем. В ходе его досмотра в сумке черного цвета были обнаружены денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, 2 купюрами номиналом 

<

данные изъяты>, серия МС №, серия СВ №, которые изъяты, а в последующем упакованы о опечатаны. После чего, ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, был проведен личный досмотр оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 и вещей, находящихся при нем. В ходе досмотра оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции Свидетель №1 в находящемся при нем белом пакете, который ему передал ФИО1, было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>, которые в последующем были упакованы и опечатаны. Он в досмотре Свидетель №1 не участвовал, но находился рядом с местом его проведения, в связи с чем ему известны данные обстоятельства. После чего все участвующие лица проследовали в УУР УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где оперуполномоченный по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> сдал специальные технические средства аудио и видео фиксации. (т.1 л.д.100-104);

– показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился на 

<

адрес> 

<

адрес>. В этот момент к нему подошел сотрудник полиции и предложил ему поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, так как у него было свободное время, на что он согласился. После чего они отправились по адресу: 

<

адрес> по месту расположения управления уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, они вошли в здание управления после чего проследовали в помещение кабинета №, где сотрудники полиции им пояснили, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в которой будет участвовать сотрудник УУР УМВД России по 

<

адрес>. Далее в помещении того же кабинета в их присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр сотрудника полиции, который будет непосредственно участвовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого чего-либо обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудник полиции составил протокол выдачи специальных средств другому сотруднику полиции, который будет участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и выдал ему технические средства негласной аудио и видеозаписи, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудник полиции составил протокол осмотра и передачи денежных средств лицу в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого сотруднику полиции передали денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> наличными, 2 купюры номиналом 

<

данные изъяты>. Все идентификационные номера купюр были внесены в протокол, а также сделаны светокопии денежных средств, на которых они поставили свои подписи. После чего они совместно с сотрудниками полиции проследовали на территорию УУР УМВД России по 

<

адрес>, где было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», в ходе которого чего-либо подлежащего изъятию обнаружено не было. После проведения вышеуказанного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее в этот же день покупатель на вышеуказанном автомобиле, он же, вместе с другими сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес>, а также другим представителем общественности на другом автомобиле, выдвинулись от здания УУР УМВД России по 

<

адрес> в д. 

<

адрес> и остановились неподалеку от 

<

адрес>, где у покупателя была назначена встреча с продавцом. По приезду покупатель вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, они же с другим мужчиной, приглашенным в качестве представителя общественности, а также другими сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес>, остались и стали наблюдать за обстановкой. Примерно через 15 минут к покупателям подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета, г.р.з. не помнит, после чего последний сел на заднее сиденье и автомобиль отправился по лесной посадке в сторону от проезжей дороги и остановился неподалеку от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, в зоне их видимости. Примерно через 15 минут покупатель вышел из автомобиля с белым пакетом в руках и направился в их сторону, автомобиль с продавцом и водителем развернулся и поехал в сторону выезда на проезжую дорогу, после чего ехавшие в нем лица были задержаны сотрудниками полиции. Далее, в этот же день, в этот же момент сотрудники полиции в гражданской форме одежды, совместно с ними подошли к машине и пояснили, что они являются сотрудниками полиции, при этом предъявили неустановленному мужчине свои служебные удостоверения в развернутом виде и пояснили, что проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», и, что в отношении него сейчас будет проводиться комплекс оперативно-розыскных мероприятий. После чего, сотрудники полиции, произвели личный досмотр неизвестного мужчины, являющегося пассажиром автомобиля, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В ходе личного досмотра у ФИО1 в его сумке черного цвета были обнаружены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> 2 купюрами номиналом 

<

данные изъяты>, которые были изъяты, а затем упакованы о опечатаны. По окончанию мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудником полиции в их присутствии был произведен личный досмотр сотрудника полиции и вещей, находящихся при нем, участвующего в проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя оружия. В ходе досмотра покупателя в находящемся при нем белом пакете, который ему передал продавец, было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>, которые в последующем были упакованы и опечатаны. Иных предметов и веществ в ходе указанного ОРМ обнаружено не было. После чего, все участвующие лица, проследовали в УУР УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции сдал специальные технические средства аудио и видео фиксации. (т.1 л.д.105-109);

– пояснениями свидетеля Свидетель №6, данными им на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился на 

<

адрес>. В этот момент к нему подошел сотрудник полиции и предложил ему поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он согласился. После чего они отправились по адресу: 

<

адрес>, по месту расположения управления уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, они вошли в здание управления, после чего проследовали в помещение кабинета №, где сотрудники полиции им пояснили, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в которой будет участвовать сотрудник УУР УМВД России по 

<

адрес>. Далее в помещении того же кабинета в их присутствии сотрудник полиции произвел личный досмотр сотрудника полиции, который будет непосредственно участвовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого, чего-либо обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудник полиции составил протокол выдачи специальных средств другому сотруднику полиции, который будет участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и выдал ему технические средства негласной аудио и видеозаписи, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудник полиции составил протокол осмотра и передачи денежных средств лицу в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого сотруднику полиции передали денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> наличными, 2 купюры номиналом 

<

данные изъяты>. Все идентификационные номера купюр были внесены в протокол, а также сделаны светокопии денежных средств, на которых они поставили свои подписи. После чего они совместно с сотрудниками полиции проследовали на территорию УУР УМВД России по 

<

адрес>, где было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», в ходе которого чего-либо подлежащего изъятию обнаружено не было. После проведения вышеуказанного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее в этот же день покупатель на вышеуказанном автомобиле, он же, вместе с другими сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес>, а также другим представителем общественности на другом автомобиле выдвинулись от здания УУР УМВД России по 

<

адрес> в д. 

<

адрес> и остановились неподалеку от 

<

адрес>, где у покупателя была назначена встреча с продавцом. По приезду покупатель вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, они же с другим мужчиной, приглашенным в качестве представителя общественности, а также другими сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес>, остались и стали наблюдать за обстановкой. Примерно через 15 минут к покупателю подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» черного цвета, г.р.з. не помнит, после чего последний сел на заднее сиденье и автомобиль отправился по лесной посадке в сторону от проезжей дороги, и остановился неподалеку от 

<

адрес> 

<

адрес>, в зоне их видимости. Примерно через 15 минут покупатель вышел из автомобиля с белым пакетов в руках и направился в их сторону, автомобиль с продавцом и водителем развернулся и поехал в сторону выезда на проезжую дорогу, после чего ехавшие в нем лица были задержаны сотрудниками полиции. Далее в этот же день в этот же момент сотрудники полиции в гражданской форме одежды совместно с ними подошли к машине и пояснили, что они являются сотрудниками полиции, при этом предъявили неустановленному мужчине свои служебные удостоверения в развернутом виде и пояснили, что проводилось оперативно-розыскное мероприятия «проверочная закупка», и, что в отношении него сейчас будет проводиться комплекс оперативно-розыскных мероприятий. После чего сотрудники полиции произвели личный досмотр неизвестного мужчины, являющегося пассажиром автомобиля, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. В ходе личного досмотра у ФИО1 в его сумке черного цвета были обнаружены денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, 2 купюрами номиналом 

<

данные изъяты>, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. По окончанию мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудником полиции в их присутствии был произведен личный досмотр сотрудника полиции и вещей, находящихся при нем, участвующего в проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя оружия. В ходе досмотра покупателя в находящемся при нем белом пакете, который ему передал продавец, было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>, которые в последующем были упакованы и опечатаны. Иных предметов и веществ в ходе указанного ОРМ обнаружено не было. После чего все участвующие лица проследовали в УУР УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции сдал специальные технические средства аудио и видео фиксации. (т.1 л.д.112-116);

– пояснениями свидетеля Свидетель №7, данными им на предварительном следствии и оглашенными по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым у него есть знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает в соседнем от него доме, с которым он познакомился примерно в ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу своего проживания, примерно в 

<

данные изъяты>, к нему подошел ФИО1, который проживает по соседству в 

<

адрес>. В ходе диалога ФИО5 похвалился ему, что имеет обрез охотничьего ружья и патроны к нему, после чего предложил ему их посмотреть, на что он согласился, далее они проследовали к нему в квартиру, где из шкафа он достал обрез охотничьего ружья, патроны к нему, сигнальную ракетницу, вставку в ствол обреза, для стрельбы мелкокалиберными патронами, и мелкокалиберные винтовочные патроны, также ФИО5 сказал, что у него есть патроны калибра 7.62 мм. Вышеперечисленные предметы он предложил купить, на что он категорически сказал нет, так как это противозаконно. В ответ на его отказ ФИО5 попросил, чтобы он нашел ему покупателя. За обрез с патронами ФИО5 попросил 

<

данные изъяты>. В свою очередь он объяснил ФИО5, что хранить и продавать данные предметы незаконно и у него могут возникнуть проблемы с правоохранительными органами. На его утверждения ФИО5 сказал, что его это не волнует, и он дальше продолжит искать покупателя. После того, как он распрощался с ФИО5, он решил обратиться в правоохранительные органы, так как испугался, что данные предметы могут стать орудием преступления. В ходе обращения в полицию, выслушавшие его сотрудники полиции предложили ему принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», на что он дал своё согласие. Ему, как лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии, сотрудники полиции предоставили человека, который будет действовать в роли покупателя, о котором он должен был сообщить ФИО5 ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, встретившись с ФИО1 ФИО5 он сообщил ему, что нашелся человек, который может приобрести у него обрез охотничьего ружья, боеприпасы, ракетницу и вставку в обрез для стрельбы из него мелкокалиберными патронами. Указанная новость ФИО5 обрадовала, и они начали согласовывать дату и время сделки. Он сказал ему, что заедет за ним ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, для того чтобы проследовать на встречу с покупателем, он согласился и сказал, что будет готов к этому времени, соберет имеющееся у него патроны и боеприпасы, а также приготовит имеющиеся у него патроны для автомата ФИО3, чтобы отдельно договориться с покупателем о продаже этих патронов. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он забрал ФИО1 ФИО5 от адреса его проживания и сообщил ему, что встреча с покупателем будет проходить в д. 

<

адрес>. После чего они поехали на встречу с покупателем в указанную деревню на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. «№». Приехав в обозначенное место в д. 

<

адрес> они встретили молодого человека, а именно покупателя, который представился ему ФИО5, он сел к нему в машину на заднее сидение, далее они отъехали в лесной массив, где ФИО5 ФИО1 продемонстрировал обрез ружья, патроны, ракетницу и вставку в обрез для стрельбы из него мелкокалиберными патронами и потребовал за все десять тысяч рублей. Также ФИО1 ФИО5 предложил покупателю отдельно от вышеуказанных предметов приобрести у него патроны для автомата ФИО3 в количестве 

<

данные изъяты> а также сообщил, что металлическая вставка для стрельбы из обреза мелкокалиберными патронами также продается отдельно и стоит 

<

данные изъяты>, на что покупатель согласился их приобрести, только обещал отдать деньги позже, так как денег у него всего было 

<

данные изъяты>, а именно на обрез с патронами. После данной беседы и осмотра покупателем обреза ружья с боеприпасами покупатель передал ФИО1 ФИО5 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (2 купюры достоинством по 

<

данные изъяты> каждая), при этом сообщил, что оставшиеся 

<

данные изъяты> рублей он отдаст в течении 3-4 дней, что устроило ФИО1 ФИО5. После этого ФИО5 ФИО1 убрал переданные ему денежные средства в надетую на нем сумочку и передал имевшиеся при нем обрез, патроны, вставку в ружье, прицел к ружью и ракетницу, находящиеся в белом пакете, покупателю. После того как покупатель вышел из машины, они поехали на выезд из лесного массива. В этот момент к ним на встречу подъехал автомобиль, из которого выбежали сотрудники специальных подразделений в камуфлированной форме и провели задержание. В ходе досмотра ФИО1 ФИО5 при нем были обнаружены переданные ему денежные средства, а у покупателя были изъяты приобретенное у ФИО1 оружие и боеприпасы. (т.1 л.д.117-120);

– протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО1, в присутствии защитника Мыслина Г.В., добровольно указал на места совершения преступлений, подтвердив ранее данные им показания и тем самым было установлено место совершения преступления. (т.1 л.д.191-194).

- заключением судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.124-132);

- показаниями эксперта ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т.1 л.д.134-135);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.137-142, т.1 л.д.143-145);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 

<

данные изъяты>». (т.1 л.д.153-163, л.д. 164).

Иными документами по всем эпизодам:

– рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №4 совместно с начальником отделения УУР УМВД России по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №3, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании полученной информации о возможной причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к незаконной торговле оружием и боеприпасами, осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> наблюдение было установлено за местом намеченной встречи с ФИО1, а именно за домом № по 

<

адрес>. При осуществлении наблюдения видео и фотосъемка не применялись. Примерно в 

<

данные изъяты> к указанному дому 

<

адрес>, подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№ в кузове черного цвета, на пассажирском сиденье которого находился ФИО1 В это время к автомобилю подошел мужчина «закупщик» и сел в автомобиль на заднее сиденье, после чего они отъехали в лесной массив и остановились в зоне видимости. После продолжительной беседы в 

<

данные изъяты> «закупщик» вышел из автомобиля. В руках закупщика находился полимерный пакет белого цвета. В 

<

данные изъяты> водитель и пассажир «

<

данные изъяты>», г.р.з. «№», были задержаны сотрудники «СОБР» Росгвардии. В 

<

данные изъяты> ОРМ «Наблюдение» завершено. (т.1 л.д.42);

– протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции в ходе досмотра гражданина ФИО1, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в сумке черного цвета, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, 2 купюрами номиналом 

<

данные изъяты>, серия МС №, серия СВ №. (т.1 л.д.43-45);

– протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе досмотра оперуполномоченного по ОВД УУР УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №1, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, в находящемся при Свидетель №1 белом пакете, который ему передал ФИО1, было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.46-47);

– актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> в присутствии представителей общественности было проведено оперативно-розыскное мероприятие, где в роли покупателя выступил оперуполномоченный УУР УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №1, который в ходе ОРМ «проверочная закупка» приобрел у ФИО1 запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы. (т.1 л.д.63-65);

- сообщением отделения лицензионно-разрешительной работы (по городу Рязани и Спасскому, Рыбновскому, 

<

адрес>м (

<

адрес>) Управления Федеральной службы войск национальной гвардии (Росгвардии) по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 на учете в территориальных подразделениях Росгвардии в качестве владельца гражданского оружия не состоит, действующих лицензий на приобретение гражданского оружия, разрешений на его хранение (хранение и ношение) ФИО1 не имеет. (т.1 л.д.196).

По эпизоду совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.2 ст. 222 УК РФ:

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника Мыслина Г.В. добровольно указал на место, в котором хранил запрещенные на территории РФ к свободному обороту предметы и тем самым было установлено место совершения преступления. (т.1 л.д.177-186);

– протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, осмотрены признанные в последующем вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.148-151);

– справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленные на исследование 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 67);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленный на исследование 

<

данные изъяты>т.1 л.д. 71).

По эпизоду совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.7 ст. 222 УК РФ:

– справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 69).

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью доказана в судебном заседании.

Каждое из исследованных доказательств отвечает требованиям относимости, допустимости и достоверности, поскольку получены в соответствие с требованиями уголовно-процессуального законодательства, содержат в себе сведения о фактах, указывающих на обстоятельства рассматриваемого дела, и в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, дают суду основания полагать, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, и его действия подлежат следующей квалификации:

- по ч.2 ст.222 УК РФ, как незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, 

- по ч.7 ст.222 УК РФ, как незаконный сбыт патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию.

По данным ГБУ РО «

<

данные изъяты>» ФИО1 на учете не состоит, по данным ГБУ РО «

<

данные изъяты> ГБУ РО «

<

данные изъяты>», ГБУ ВО «

<

данные изъяты>» ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит.

Оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянных преступлений, в связи с чем, в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Инкриминируемые подсудимому ФИО1 преступления относятся к категории тяжких преступлений (ч.4 ст.15 УК РФ) против общественной безопасности, и преступлений средней тяжести, против общественной безопасности (ч.3 ст.15 УК РФ).

Окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам преступлений признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, связанное с полным признанием им вины и подробным изложением обстоятельств его совершения, которые ФИО1 подтвердил при проверки показаний на месте.

Суд признает обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам преступлений признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, добровольное оказание помощи в поддержку воинских подразделений РФ.

Иных, смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суду не представлено и в ходе рассмотрения дела не установлено.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем эпизодам преступлений судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, что он на учете ГБУ РО «

<

данные изъяты>», ГБУ РО «

<

данные изъяты>», ГБУ РО «

<

данные изъяты>», ГБУ РО 

<

данные изъяты>», ГБУ ВО «

<

данные изъяты>» на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, по месту работы в 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подлежит применению ч. 1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей санкцией Особенной части настоящего Кодекса.

При разрешении вопроса о виде наказания, суд полагает, что, исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст.3, 6 и 7 УК РФ, для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст.2 и ч.2 ст.43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении ФИО1 по всем эпизодам должно быть применено наказание в виде лишения свободы. 

При этом, с учетом возраста ФИО1, полного раскаяния в содеянном, сожаления о случившемся, привлечения к уголовной ответственности впервые, с учетом фактических обстоятельств преступлений, поведения виновного во время и после совершения преступлений, отсутствия тяжких последствий, а также приведенных сведений о личности ФИО1, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение. 

Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа по всем эпизодам суд находит излишним.

С учетом характера совершенного преступления, а также в целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении в законную силу- отменить.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к уголовному делу, решить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Как следует из п. 22.2 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», с учетом положений пунктов 1, 2, 3, 4.1 части третьей статьи 81 УПК РФ и абзаца третьего пункта 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, гражданское и служебное оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел Российской Федерации.

Исходя из вышеизложенного, 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Спасскому району, по адресу: 

<

адрес>, подлежит передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Рязанской области. 

<

данные изъяты> - после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности в УМВД России по Рязанской области. 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 222, ч.7 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 222 УК РФ – 5 (пять) лет 1 (один) месяц лишения свободы;

- по ч.7 ст. 222 УК РФ – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по ч. 2 ст. 222 УК РФ и ч. 7 ст. 222 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 ФИО5 наказание в виде 5 (пяти) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 ФИО5 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю, после вступления приговора в законную силу – отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> подлежит передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Рязанской области;

- 

<

данные изъяты> - после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности в УМВД России по Рязанской области;

- 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Спасский районный суд 

<

адрес>. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья-(подпись)

Копия верна: судья Е.И. Петрушкова